

Aggiornato ai quesiti ricevuti entro il 6 maggio 2010

Quesito n. 1:

In relazione alla gara di appalto per la progettazione e fornitura di arredi per i locali della Biblioteca Comunale Teresiana, sono a chiedervi i file in Dwg in quanto sul sito sono disponibili unicamente quelli in pdf

Risposta al quesito n. 1:

Il formato pdf, col quale sono messi a disposizione degli interessati tutti i documenti di gara, consente di ricavare tutti gli elementi utili alla predisposizione dell'offerta.

Quesito n. 2:

ART. 6 - REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE ALLA GARA - requisiti di capacità tecnica e professionale

Il requisito di esecuzione di forniture di arredi di falegnameria per biblioteche è condizione necessaria e stringente di partecipazione alla gara?

Risposta al quesito n. 2:

sì, come chiaramente detto all'art. del Disciplinare di gara citato.

Quesito n. 3:

In relazione ad i requisiti di ammissione alla gara, al punto n) dei requisiti di capacità tecnica e professionale, si richiede, nel caso di progettista esterno all'impresa, che requisito deve possedere? Essere iscritto all'albo geometri, architetti o quale altro?

Risposta al quesito n. 3:

Resta di competenza della ditta accertare che il professionista esterno sia abilitato alla progettazione richiesta dal bando di gara

Quesito n. 4:

Tendaggi ignifughi (classe 0) di tessuto trasparente colore chiaro per il filtraggio della luce incidente formati da due pannelli a scorrimento verticale su tiranti in acciaio.

Chiediamo se è corretta la richiesta (classe 0) in quanto i tessuti per tendaggi possono raggiungere al massimo la classe 1 di reazione al fuoco.

Chiediamo inoltre se per due pannelli a scorrimento verticale si intende una tenda unica che si arrotola in verticale oppure due tende verticali che si spostano in orizzontale.

Risposta al quesito n. 4:

I tendaggi sono da intendersi di classe 1 di reazione al fuoco.

I pannelli sono da intendersi uno per finestra a scorrimento verticale.

Quesito n. 5:

Fornitura e posa in opera di seduta girevole dotata di inclinazione, scorrimento e regolazione in altezza del sedile e dello schienale in tessuto con ruote girevoli morbide per pavimenti duri tipo "sedus".

Chiediamo se è possibile specificare il modello richiesto in quanto la denominazione "sedus" identifica solo la casa produttrice della seduta.

Risposta al quesito n. 5:

Le sedute sono da intendersi di tipo Netwin/Sedus

Quesito n. 6:

Sistema a colonna per il cablaggio dei tavoli storici esistenti costituita da un elemento a "Z" in ferro e legno.

Tale piccola struttura avrà la doppia funzione di carter a protezione delle linee elettriche e dati e di scatola di derivazione con lo scopo di portare sopra i piani dei tavoli la rete ed i cablaggi.

Chiediamo se è possibile sapere quante prese (rete ed alimentazione) dovranno essere previste in questo tipo di canalizzazione.

Risposta al quesito n. 6:

Almeno 4 postazioni per ogni tavolo.

Quesito n. 7:

Fornitura e posa in opera di sistema modulare tipo Zumtobel con luce diretta e indiretta composta dai sotto elencati elementi ed accessori in opera compreso di trabattello.

N 4 apparecchi illuminanti da 2,4 m. con lampade fluorescenti 2 da 50 W.

N. 6 moduli vuoti in profilo di alluminio estruso lunghezza 75 mm

n. 2 sospensioni comprensive di rosone ed alimentazione elettrica

n. 8 sospensioni comprensive di rosone.

Chiediamo se è possibile specificare il modello richiesto in quanto Zumtobel identifica la casa produttrice e non la tipologia richiesta.

Risposta al quesito n. 7:

Il sistema modulare è da intendersi di tipo Freeline/Zumtobel.

Quesito n. 8:

Quesito sorge in relazione al tipo di materiale richiesto per la realizzazione delle scaffalature : il legno... è possibile modificare la finitura degli scaffali per garantire il miglior risultato nel tempo?

Risposta al quesito n. 8:

Per quanto attiene alla predisposizione dell'offerta, la ditta si deve attenere a quanto indicato nei documenti di gara allegati al bando.

Quesito n. 9:

è possibile presentare un campione in misura leggermente differente da quello da fornire in caso di aggiudicazione?

Risposta a quesito n. 9:

La fornitura degli arredi sarà descritta dettagliatamente negli elaborati del progetto esecutivo sia sotto il profilo quantitativo, qualitativo che geometrico; sempre nel rispetto delle indicazioni del bando di gara. La configurazione della campionatura richiesta dal bando rimane a discrezione del concorrente

Quesito n. 10:

Nel modulo per dichiarazioni requisiti da compilarsi da parte di ciascuna componente l'ATI alla pagina 3 si dice che ciascun legale rappresentante dovrà compilare il modello DICH/LR e che questo dovrà essere redatto e sottoscritto digitalmente. Che cosa si intende per sottoscrizione digitale?

Risposta al quesito n. 10:

Si precisa che la disposizione (Modello dichiarazione ATI, pag. 3) riguardante la sottoscrizione digitale del modello DICH/LR, NON VA CONSIDERATA in quanto **erroneamente indicata**. Trattasi di modalità richiesta solamente in procedure telematiche.

Quesito n. 11:

Nel MODELLO – DICHIARAZIONE LR in fondo alla pagina si richiede di apporre il timbro della società e la firma del Legale Rappresentante.

nel nostro caso questo modello deve essere compilato anche da parte del Direttore Tecnico della società, possiamo modificare il vostro modello togliendo la scritta “legale rappresentante” e scrivere “direttore tecnico”?

Risposta al quesito n. 11:

In caso di presentazione del modello da parte di un direttore tecnico, è consentito modificare il modello sostituendo la scritta “legale rappresentante” con la scritta “direttore tecnico”

Quesito n. 12:

I modelli offerta tempo e offerta economica in caso di riunione di concorrenti devono essere sottoscritti da tutti i soggetti partecipanti alla gara. Nei vostri modelli non abbiamo la possibilità di inserire i nominativi di entrambi i partecipanti alla procedura.

Inseriamo solamente il nominativo della ditta capogruppo apponendo in fondo alla dichiarazione timbro e firma di entrambi i partecipanti oppure dobbiamo ricopiare il vostro modello inserendo i nominativi di entrambi in partecipanti?

Risposta al quesito n. 12:

I modelli allegati rappresentano solamente una traccia di come devono essere formulate le offerte economica e tempo.

In caso di ATI, il modello dovrà essere adeguato, inserendo i nomi dei partecipanti, nel rispetto della disposizione del disciplinare di gara: “I costituenti raggruppamenti dovranno inoltre presentare offerta congiunta, sottoscritta da tutti i legali rappresentanti delle imprese che fanno parte del raggruppamento”.

Quesito n. 13:

Bancone distribuzione Accettazione: Oltre alla “cablatura per Fotocopiatrici” nel bancone vi devono essere prese di corrente e predisposizione per i computer o altri apparecchi elettrici?

Risposta al quesito 13:

Sì.

Quesito n. 14:

Tutti i tavoli da predisporre per i computer avranno sotto il top il tower da collegare?

Risposta al quesito 14:

No.

Quesito n. 15:

In merito al modulo **Domanda di partecipazione/dichiarazione** Sezione A) Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, relativa ai carichi pendenti di cui all'art. 38 comma 1 lettera C del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.:

che nei propri confronti non sia stata emessa sentenza di condanna passata in giudicato, ovvero sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'art. 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello stato o della comunità che incidono sulla moralità professionale.

OVVERO

di avere subito condanne relativamente : _____

SI CHIEDE se avendo avuto condanne per reati ritenuti irrilevanti e non contemplati tra le condizioni ostative, quelle possano non essere dichiarate.

Risposta al quesito 15:

Null'altro da specificare riguardo al testo della dichiarazione.

Si cita, tuttavia, la recente sentenza del Consiglio di Stato (sez. V 20 aprile 2009 n. 2364) nella quale viene ribadito che “la Legge obbliga i partecipanti alle gare a rendere dichiarazioni complete e veritiere e, quindi recanti l'esatta indicazione di tutti i precedenti penali, ivi inclusi quelli per i quali sia stato concesso il beneficio della non menzione”, evidenziando, a sostegno di tale esegesi, che, “qualora difettasse la precisa ed esaustiva rappresentazione di tutte le condotte penalmente

rilevanti ascritte ai soggetti di cui all'art. 38, la stazione appaltante non sarebbe in grado di stimarne la gravità e l'eventuale incidenza sul requisito della moralità professionale. Nessuno spazio valutativo è dunque possibile riconoscere in questo ambito ai concorrenti, essendo costoro tenuti ad attestare puntualmente, senza possibilità di operare alcuna distinzione tra i reati oggetto di dichiarazione, quale sia la posizione dei loro amministratori, in carica o no, di fronte alla legge penale".

Nel caso in cui la dichiarazione resa e richiesta ai sensi dell'art. 38 comma 2 del D. Lgs. 163/2006 s.m.i. risulti non veritiera, trova applicazione l'art. 75 del DPR 28/12/2000 n. 445 e s.m.i. (Parere Autorità vigilanza del n. 234 del 23/10/2008 – Parere di precontenzioso – Parere n. 1 del 14/01/2010)